
VIBORG KOMMUNE
KLIMA- OG MILJØUDVALGET 

STUDIETUR 6.-7. FEBRUAR 2019

TEMA: 
Genanvendelse, klima, natur og vand

 



PROGRAM for studietur for Klima- og Miljøudvalget i Viborg 
Kommune den 6. og 7. februar 2019

TEMA: Genanvendelse, klima, natur og vand
Studieturen tager udgangspunkt i ovennævnte temaer, og vi skal besøge virksomheder, organisationer og 
kommuner, der ligesom os arbejder med disse emner. Formålet er at blive inspireret og dele erfaringer om 
arbejdet med vore besøgsværter.

Deltagere:

Fra Klima- og Miljøudvalget: Fra Teknik & Miljø:
Stine Damborg Hust Hans Jørn Laursen (direktør)
Kai O. Andersen Niels Eriksen (chef for Byggeri og Miljø)
Birthe Harritz Jørgen Jørgensen (chef for Natur og Vand)
Kurt Johansen
Allan Clifford Christensen

Onsdag den 6. februar

Kl. 8.15 Afgang fra Viborg Rådhus i minibus

Kl. 9.45 Ankomst til Billund Vand - Billund BioRefinery, Grindsted Landevej 40, Grindsted

Om Billund Vand – Billund BioRefinery
98 pct. af alt spildevand og kildesorteret madaffald bliver nu genanvendt i Billund, hvilket er 
helt unikt på verdensplan og skaber et helt nyt syn på, at spildevand/affald i dag må betragtes 
som værdifulde ressourcer.

Rundvisning på anlægget og oplæg om de udfordringer, overvejelser og planer, der er i 
arbejdet med udnyttelse/genanvendelse af slam og organisk affald. 

Kl. 11.25 Afgang fra Billund Vand (køretid 20 min.)

Kl. 11.45 Frokost på Hovborg Kro

Kl. 12.45 Afgang fra Hovborg Kro (køretid 15 min.)

Kl. 13.00 Ankomst til Komtek / Gemidan, Drivervej 8, 6670 Holsted

Vi er i Viborg Kommune kommet godt i gang med at udrulle en ny affaldsordning, og vi 
afsætter det indsamlede organiske husholdningsaffald til virksomheden Komtek i Holsted.

Vi skal se virksomhedens behandlingsanlæg og høre om de overvejelser og muligheder, som 
Komtek oplever, der er indenfor genanvendelsen af vores affald – såvel i forhold til 
virksomheden som til kommunen.

Kl. 14.15 Afgang fra Komtek (køretid 45 min.)

Kl. 15.00 Ankomst til Dansk Affald, Tingvejen 1, Vojens 

Vi er i Viborg Kommune kommet godt i gang med at udrulle en ny affaldsordning, og vi 
afsætter den indsamlede MGP-fraktion til Dansk Affald. 



Vi skal se virksomhedens behandlingsanlæg og høre om de overvejelser og muligheder, som 
Dansk Affald oplever, der er indenfor genanvendelsen af vores affald – såvel i forhold til 
virksomheden som kommunen.

Kl. 16.30 Afgang fra Dansk Affald (køretid 1 time)

Kl. 17.30 Ankomst til Sønderborg 
Overnatning på Hotel Sønderborg Strand

Kl. 19.00 Middag 

Torsdag den 7. februar

Kl. 8.15 Afgang fra hotellet

Kl. 8.30 Ankomst til Sønderborg Kommune, Rådhustorvet 10, Sønderborg

I takt med de stigende globale klimaproblemer som følge af den øgede drivhuseffekt finder 
Sønderborg Kommune det nødvendigt at iværksætte handlinger, der kan imødegå denne 
udvikling.

Sønderborg Kommune ønsker med den nuværende klima- og energipolitik at gå foran i 
bestræbelsen på at anvende energien mere intelligent. Kommunen ønsker en fortsat vækst, 
samtidig med at den har et mindre energiforbrug og en øget brug af alternativ energi.

Dermed kan Sønderborg Kommune reducere udledningen af CO₂, sådan at kommunen – 
som den første kommune i landet – er fuldstændig CO₂-neutral i 2029.

Vi skal møde formanden for Teknik- og Miljøudvalget, Aase Nyegaard, og repræsentanter fra 
forvaltningen og høre om, hvordan Sønderborg Kommune arbejder med klimaudfordringen og 
de mål, man har sat sig.

Vi skal også se konkrete tiltag, der er foretaget for at nå de fastsatte mål.

Program

Sted: Magistratssalen, Sønderborg Rådhus, kl. 8.30-12.00

Tid Program 

8.30-9.10 Morgenmad 

Velkomst og oplæg v/Aase Nygaard
 Sønderborg Kommunes grønne ambitioner og 

det politiske arbejde
 

9.15-10.00 Oplæg v/Marie Grove Ingildsen
 Strategisk energiplanlægning i Sønderborg 

(implementering)
 

10.00-11.00 Oplæg v/Peter Ratje
 Oplæg om samarbejdet med ProjectZero 

 
11.00-12.00 Ud at se energibesparelser i praksis, fx ZERO+ huset 

og/eller Vollerup Boligforening
 
Videre info følger



Deltagere Sønderborg Kommune:  
Sille Marcussen Dall, Skov- og landskabsingeniør
Kathrine Klærke, Stabschef for Økonomi, Teknik og Miljø
Louise Levinsen, Studentermedhjælper

Kl. 12.30 Frokost

Kl. 13.15 Afgang fra Sønderborg (køretid 1 time 15 min.)

Kl. 14.30 Ankomst til Vejle Havn
Vi mødes for enden af vej, der hedder Stævnen.

Emner der er på dagsorden – via korte oplæg og drøftelse
1. Ide og organisering af Erhvervs- og udviklingsstrategi for Vejle Ådal og Fjord
2. Eksempler på projekter der er i gang – natur-, vand og friluftsprojekter.
3. Klima indsats i Vejle – udsigtspunkt fra taget af bygning. 

Fra Vejle Kommune deltager Formand for Natur- og Miljøudvalget Karl Erik Lund, 
Næstformand for Natur- og Miljøudvalget Lars Schmidt, afdelingsleder for Natur- & 
friluftsafdelingen Klaus Enevoldsen og afdelingsleder for Landbrug & Vand Keld Andersen.

Kl. 16.00 Afgang mod Viborg

Kl. 18.00 Ankomst til Viborg 

/5. februar 2019


